АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 ноября 2023 года № 762-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
в соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Охрана здоровья граждан Ленского района», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 14.10.2019 № 629-н.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

7

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 7 ноября 2023 года № 762-н

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

1. В паспорте муниципальной программы:
1) в строке «Сроки и этапы реализации Программы»
слова «2020 – 2024 годы» заменить словами «2021 – 2026 годы»;
2) строку «Объемы и источники финансирования Программы»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования составляет 5635,5 руб.,
в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» 1581,0 тыс. руб., внебюджетные источники 4054,5 тыс. руб.»;
3) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы»
изложить в следующей редакции:
«- обеспечение медицинских организаций квалифицированными врачебными кадрами не менее 28 на 10 тыс. населения Ленского района;
- проведение капитальных и текущих ремонтов не менее 1 здания
или помещения ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» в год;
- снижение показателя смертности населения от злокачественных новообразований на 2 процента;
- проведение мероприятий по популяризации здорового образа жизни
не менее 5 в год;
- снижение смертности населения в трудоспособном возрасте в расчете
на 10 тыс. населения до 69,5.».
2. Признать утратившими силу:
1) раздел II «Характеристика подпрограмм муниципальной программы»;
2) раздел III «Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели»;
[bookmark: _GoBack]3) раздел IV «Перечень программных мероприятий муниципальной программы "Охрана здоровья граждан Ленского района"».
3. Раздел V считать разделом II и изложить его в следующей редакции:
«II. Механизм реализации Программы

Реализация Программы представляет собой скоординированные
по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач Программы с учетом меняющихся социально-экономических условий. Механизм реализации включает в себя взаимодействие Администрации МО «Ленский муниципальный район» и ГБУЗ Архангельской области «Яренская ЦРБ».
Реализация мероприятий Перечня программных мероприятий Программы осуществляется:
- по пункту 1.1 в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- по пункту 2.1 за счет привлеченных средств и средств благотворительного фонда «ИЛИМ-Гарант»;
- по пункту 3.1 в соответствии с Порядком оплаты проезда онкологическим больным в онкологический диспансер за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район», утвержденным постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 10.09.2014 № 476-н;
- по пунктам 4.1, 4.2, 4.3 исполнение мероприятий будет осуществлять отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район» с привлечением СМИ
и ГБУЗ Архангельской области «Яренской ЦРБ».
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1
к настоящей Программе.
Разработчик Программы, ежеквартально, но не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом (кроме отчёта за четвёртый квартал), составляет отчёты о реализации программы и эффективности использования финансовых средств; ежегодно до 20 января - отчёты о выполнении Программы за год.».
4. Раздел VI «Ресурсное обеспечение Программы» признать утратившим силу.
5. Раздел VII считать разделом III и изложить его в следующей редакции:
«III. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:
- обеспечение медицинских организаций квалифицированными врачебными кадрами не менее 28 на 10 тыс. населения Ленского района;
- проведение капитальных и текущих ремонтов не менее 1 здания
или помещения ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» в год;
- снижение показателя смертности населения от злокачественных новообразований на 2 процента;
- проведение мероприятий по популяризации здорового образа жизни
не менее 5 в год;
- снижение смертности населения в трудоспособном возрасте в расчете
на 10 тыс. населения до 69,5.
Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Охрана здоровья граждан Ленского района» приведен в приложении № 2
к настоящей Программе.».
6. Раздел VIII «Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации» признать утратившим силу.
7. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 1 следующего содержания:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Содействие укомплектованию медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными врачебными кадрами

	1.1. Приобретение служебного жилья для врачей ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение служебным жильем 2 врачей

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Мероприятия по повышению престижа профессии медицинского работника
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Итого
	13,5
	1,5
	2,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Повышение престижа профессии, сохранение кадрового потенциала и уменьшение оттока медицинских кадров из учреждений здравоохранения района.
Проведение не менее
3 мероприятий в год

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	13,5
	1,5
	2,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Задача 2. Содействие укреплению материально-технической базы учреждений здравоохранения

	2.1. Капитальный, текущий ремонт зданий или помещений учреждений здравоохранения
	ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Итого
	4078,3
	0,0
	2538,3
	1240,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Приведение зданий государственных бюджетных учреждений здравоохранения Архангельской области в соответствии с лицензионными требованиями, требованиями пожарной безопасности.

Повышение уровня медицинского обслуживания.

Ремонт не менее одного здания, помещения в год

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	38,3
	0,0
	38,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	4040,0
	0,0
	2500,0
	1240,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.2. Получение технических условий для строительства больницы на 16 стационарных коек и 7 коек дневного стационара в п. Урдома
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3. Содействие доступности специализированной медицинской помощи онкологическим больным

	3.1. Оплата проезда онкологических больных в онкологический диспансер
2 раза в год
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Итого
	1513,7
	232,5
	139,0
	287,8
	284,8
	284,8
	284,8
	Повышение доступности и качества специализированной медицинской помощи онкологическим больными.

Оплата проезда онкобольным в онкоцентры не менее
2 раз в год для одного больного

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	1513,7
	232,5
	139,0
	287,8
	284,8
	284,8
	284,8

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 4. Реализация мероприятий по популяризации здорового образа жизни

	4.1. Организация и проведение мероприятий по профилактике заболеваний и популяризации здорового образа жизни
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма

ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»
	Итого
	13,0
	1,0
	0,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Проведение профилактических мероприятий, акций
по популяризации здорового образа жизни не менее 5
в год, в т.ч. в общеобразовательных организациях 2 раза
в год

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	12,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2. Информирование населения о факторах риска развития заболеваний и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Итого
	17,0
	0,0
	0,0
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Публикации в СМИ, размещение в сети Интернет, на сайте Администрации
МО «Ленский муниципальный район» информации не менее одного раза в квартал

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	17,0
	0,0
	0,0
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	5635,5
	235,0
	2679,3
	1535,3
	395,3
	395,3
	395,3

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	1581,0
	232,5
	177,3
	292,8
	292,8
	292,8
	292,8

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	4054,5
	2,5
	2502,0
	1242,5
	102,5
	102,5
	102,5

».
8. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 2 следующего содержания:
«Приложение № 2
к муниципальной программе
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы
«Охрана здоровья граждан Ленского района»

Ответственный исполнитель: отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации
МО «Ленский муниципальный район» (далее - Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма).

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Ед. измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый 2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспеченность квалифицированными врачебными кадрами медицинских учреждений района в расчете на 10 тыс. населения Ленского района
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	%
	25,5
	26,0
	26,5
	27,0
	27,5
	28,0

	2. Количество отремонтированных зданий или помещений ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3. Показатель смертности населения от злокачественных новообразований в расчете на 10 тыс. населения Ленского района
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	%
	27,8
	27,2
	26,8
	26,5
	26,3
	26,0

	4. Количество мероприятий по популяризации здорового образа жизни
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5. Показатель смертности населения в трудоспособном возрасте в расчете на 10 тыс. населения Ленского района
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма
	Чел.
	86,3
	82,0
	77,8
	73,5
	71,2
	69,5

Порядок расчета и источники информации
о значениях целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1. Обеспеченность квалифицированными врачебными кадрами медицинских учреждений района в расчете на 10 тыс. населения Ленского района
	Количество врачебных кадров
на текущий год x 10 000 численность населения на 01.01 отчетного года
	Информация ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»
Статистические данные по численности населения

	2. Количество отремонтированных зданий или помещений ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» в год
	Количество отремонтированных зданий или помещений ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ» в год
	Информация ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»

	3. Показатель смертности населения от злокачественных новообразований в расчете
на 10 тыс. населения Ленского района
	Число умерших от злокачественных новообразований в году x 10 000 численность населения на 01.01 отчетного года
	Форма статистического наблюдения № 35 «Сведения об онкологических больных»

	4. Количество мероприятий по популяризации здорового образа жизни
	Количество проведенных мероприятий по популяризации здорового образа жизни в т.ч.;
- акций
- публикаций в СМИ
- статей, размещенных на Интернет-сайтах за квартал
	Информация ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»;
Отчет отдела по вопросам молодежи, спорта, НКО, молодежи и туризма за квартал

	5. Показатель смертности населения в трудоспособном возрасте в расчете на 10 000 населения
	Число умерших в трудоспособном возрасте
в данном году x 10 000 численность населения на 01.01 отчетного года
	Форма статистического наблюдения № 30 «Сведения о медицинской организации»

».